
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE

DELLA LOMBARDIA E DELL'EMILIA ROMAGNA

''BRUNO UBERTINI''

  

Estratto Deliberazione del Direttore Generale  

Prot. n. 7319/2009 del 09/03/2009

DELIBERA N. 88 - I.P. 224/2009 - Tit./Fasc./Anno 1.7.0.0.0.0/2/2009 

Segreteria della Direzione

NOMINA  DEL  DIRETTORE  SANITARIO  DELL'ISTITUTO  ZOOPROFILATTICO 

SPERIMENTALE  DELLA  LOMBARDIA  E  DELL'EMILIA  ROMAGNA  "BRUNO 

UBERTINI" AI SENSI DELL'ART. 13, COMMA 4, DELL'ACCORDO ALLEGATO ALLE 

LEGGI  REGIONALI  DELL'EMILIA  ROMAGNA  E  DELLA  LOMBARDIA, 

RISPETTIVAMENTE N. 3 DEL 1 FEBBRAIO 2000 E N. 26 DEL 24 NOVEMBRE 2000, 

RELATIVE  AL  RIORDINAMENTO  DELL'ISTITUTO  ZOOPROFILATTICO 

SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E DELL'EMILIA ROMAGNA.

L'anno  duemilanove  addi'  nove  del  mese  di  marzo  alle  ore  17.00  in  una  sala  dell'Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna ''Bruno Ubertini'' presso la 

sede di Brescia, Via Antonio Bianchi n. 9, il Direttore Generale, nella persona del Prof. Stefano 

Cinotti

 delibera in ordine all'oggetto sopra indicato.



I.P. 224/2009 Tit./Fasc./Anno 1.7.0.0.0.0/2/2009

DELIBERA N. 88 del 09/03/2009

 

 I.P. 224/2009 - Tit./Fasc./Anno 1.7.0.0.0.0/2/2009 

Segreteria della Direzione

Oggetto:

NOMINA DEL DIRETTORE SANITARIO DELL'ISTITUTO ZOOPROFILATTICO 

SPERIMENTALE DELLA  LOMBARDIA E DELL'EMILIA ROMAGNA "BRUNO 

UBERTINI" AI SENSI DELL'ART. 13, COMMA 4,  DELL'ACCORDO ALLEGATO 

ALLE LEGGI REGIONALI DELL'EMILIA ROMAGNA E DELLA LOMBARDIA, 

RISPETTIVAMENTE N. 3 DEL 1 FEBBRAIO 2000 E N. 26 DEL 24 NOVEMBRE 

2000, RELATIVE AL  RIORDINAMENTO DELL'ISTITUTO ZOOPROFILATTICO 

SPERIMENTALE DELLA LOMBARDIA E  DELL'EMILIA ROMAGNA.  

  

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamata la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. VIII/005077 

del  18  luglio  2007  con  cui  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale  dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “Bruno Ubertini” 

nella persona del Prof. Stefano Cinotti;

-  visto  il  contratto  di  prestazione  d’opera  intellettuale  stipulato  fra  il  Direttore 

Generale incaricato, Prof. Stefano Cinotti e la Regione Lombardia in data 21 agosto 

2007;

- dato atto dell’avvenuto insediamento del Direttore Generale in data 3 settembre 

2007;

-  visto  lo  Statuto  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e 

dell’Emilia Romagna ed in particolare l’art. 19, ai sensi del quale “il Direttore Generale, 

con provvedimento motivato, nomina il Direttore Sanitario […]”;

- richiamati gli articoli 3 e 3/bis del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 

“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 

2



I.P. 224/2009 Tit./Fasc./Anno 1.7.0.0.0.0/2/2009

DELIBERA N. 88 del 09/03/2009

ottobre  1992,  n.  421” e  l’articolo  3  del  decreto  legislativo  30 giugno 1993,  n.  270 

“Riordinamento degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, a norma dell’art.1, comma 1, 

lettera h), della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

- richiamate le leggi delle Regioni Emilia Romagna e Lombardia, rispettivamente 

n.3  dell’1  febbraio  2000  e  n.26  del  24  novembre  2000,  relative  al  riordinamento 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna, ed in 

particolare gli articoli 13 e 16 dell’accordo allegato alle medesime;

- richiamata la propria deliberazione n.31 del 5 febbraio 2008, con cui,  ai sensi 

della  succitata  normativa,  è  stato  nominato  Direttore  Sanitario  dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “Bruno Ubertini” 

il Dott. Paolo Cordioli;

- vista la nota datata 7 gennaio 2009, prot. n.307, con cui il Dott. Paolo Cordioli ha 

rassegnato le dimissioni dall’incarico conferitogli;

- richiamata la propria deliberazione n.87 assunta in data odierna con cui sono state 

accettate le dimissioni avanzate dal Dott. Paolo Cordioli con decorrenza dall’11 marzo 

2009;

-  attesa  pertanto  la  necessità  di  provvedere  alla  nomina  di  un  nuovo  Direttore 

Sanitario al fine di permettere la prosecuzione delle relative attività e funzioni senza 

soluzioni di continuità;

-  rilevato  che,  ai  sensi  del  succitato  articolo  19  dello  Statuto  dell’Ente  e  della 

richiamata normativa nazionale e regionale vigente, i requisiti richiesti per la nomina a 

Direttore Sanitario sono i seguenti:

a) possesso di laurea in medicina veterinaria;

b) età inferiore ai sessantacinque anni;

c)  esperienza  per  almeno  cinque  anni  di  qualificata  attività  di  direzione  tecnica  – 

sanitaria in enti o strutture sanitarie pubbliche o private di media o grande dimensione;

3



I.P. 224/2009 Tit./Fasc./Anno 1.7.0.0.0.0/2/2009

DELIBERA N. 88 del 09/03/2009

- considerate le ipotesi di incompatibilità e di inidoneità alla nomina a Direttore 

Sanitario di cui ai commi 9 ed 11 del già citato art. 3 del decreto legislativo 30 dicembre 

1992 n. 502;

-  fatto  osservare  che  il  rapporto  di  lavoro  del  Direttore  Sanitario  è  regolato  da 

contratto di diritto privato da stipularsi in osservanza delle norme del titolo terzo del 

libro V del codice civile i cui contenuti,  ivi compresi  i criteri per la determinazione 

degli  emolumenti,  sono  previsti  dal  decreto  legislativo  30  dicembre  1992 n.  502 e 

successive  modifiche  e  dal  D.P.C.M.  19  luglio  1995,  n.  502,  come modificato  dal 

D.P.C.M. 31 maggio 2001, n. 319;

-  precisato  che  trattasi  di  un  rapporto  di  lavoro  esclusivo,  a  tempo pieno,  non 

procrastinabile oltre il settantesimo anno di età;

-  atteso  che  l’art.  2,  comma  1,  del  vigente  D.P.C.M.  19  luglio  1995  n.  502, 

applicabile  anche  all’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e 

dell’Emilia  Romagna  per  effetto  del  richiamo  di  cui  al  più  volte  citato  decreto 

legislativo n. 502 del 1992, prevede che il Direttore Generale stipuli un “contratto di 

lavoro con il  Direttore Sanitario […] sulla base di uno schema tipo approvato dalla 

regione in conformità ai contenuti di cui al presente articolo” e che il comma 5 del 

medesimo articolo statuisce che “Al Direttore Sanitario […] è attribuito un trattamento 

economico  definito  in  misura  non  inferiore  a  quello  previsto  dalla  contrattazione 

collettiva nazionale […] per le posizioni apicali della dirigenza medica […]. La regione 

definisce il  trattamento economico del Direttore Sanitario[…],  tenendo conto sia del 

trattamento economico attribuito al Direttore Generale e sia delle posizioni in strutture 

organizzative complesse, in un'ottica di equilibrio aziendale”;

-  rilevato  che  la  Regione  Lombardia  con  deliberazione  n.  VII/7084  del  23 

novembre 2001 ha riconosciuto al Direttore Sanitario l’80% del trattamento economico 

previsto a favore del Direttore Generale, integrando inoltre tale compenso:

4



I.P. 224/2009 Tit./Fasc./Anno 1.7.0.0.0.0/2/2009

DELIBERA N. 88 del 09/03/2009

a) con il riconoscimento degli importi massimi previsti dal citato D.P.C.M. 19 luglio 

1995 n.502 per la formazione e l’aggiornamento professionale;

b)  con  una  quota  annua,  fino  ad  un  massimo  del  20%  del  trattamento  economico 

omnicomprensivo,  subordinandone  l’erogazione  al  raggiungimento  degli  obiettivi 

prefissati;

-  visto  lo  schema  tipo  di  contratto  del  Direttore  Sanitario  approvato  con 

deliberazione  della  Giunta  regionale  della  Lombardia  n.  VII/12119  del  14  febbraio 

2003;

- visto il curriculum vitae del Dott. Giorgio Varisco;

- ritenuto di individuare nel Dott. Giorgio Varisco la professionalità, le competenze 

e  le  conoscenze  idonee  per  ricoprire  l’incarico  di  Direttore  Sanitario  dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna, anche in virtù 

della  pregressa  esperienza  maturata  presso  questo  medesimo  Ente  nelle  vesti  di 

Dirigente  Responsabile  del  Reparto  di  Produzioni  Centro  Latte,  Laboratorio  qualità 

latte;

- ritenuto pertanto che la nomina del Dott. Giorgio Varisco, viste la competenza, le 

capacità professionali e la significativa e peculiare esperienza acquisita presso questo 

stesso  Istituto  Zooprofilattico  risponda  pienamente  alle  esigenze  particolarmente 

complesse di direzione sanitaria dell’Ente;

- rilevato che il Dott. Giorgio Varisco possiede i requisiti richiesti per l'assunzione 

dell'incarico  e  che  non  sussiste  alcuna  delle  incompatibilità  e  delle  inidoneità  alla 

nomina a Direttore Sanitario previste dalla specifica normativa vigente;

-  fatto  osservare  che  il  Dott.  Giorgio  Varisco  ha  manifestato  informalmente  la 

propria disponibilità ad assumere l’incarico di cui trattasi;

5



I.P. 224/2009 Tit./Fasc./Anno 1.7.0.0.0.0/2/2009

DELIBERA N. 88 del 09/03/2009

- ritenuto,  pertanto,  di  conferire al  Dott.  Giorgio Varisco l’incarico di  Direttore 

Sanitario  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e  dell’Emilia 

Romagna  sulla  base  dell’allegato  schema  di  contratto  di  prestazione  d’opera 

intellettuale, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

(All. A), collocando lo Stesso in aspettativa senza assegni con diritto al mantenimento 

del posto, così come previsto dal comma 11 dell’articolo 3/bis  del decreto legislativo 

n.502 del 1992;

-  visto  il  parere,  espresso  in  relazione  alla  presente  proposta,  dal  dirigente 

dell’Unità Operativa Economico Finanziaria che attesta la regolarità contabile, parere 

acquisito ed allegato al presente provvedimento;

-  acquisito  il  parere  del  Direttore  Amministrativo,  Dott.  Giovanni  Ziviani,  per 

quanto di competenza;

DELIBERA

1° - di nominare il Dott. Giorgio Varisco Direttore Sanitario dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna;

2° -  di  collocare il  Dott.  Giorgio Varisco in aspettativa senza assegni  con diritto al 

mantenimento del posto per un periodo pari alla durata del conferendo incarico di 

Direttore Sanitario;

3° - di autorizzare la stipulazione del contratto di prestazione d'opera intellettuale nel 

testo  che  si  allega  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte  integrante  e 

sostanziale (All. A);

4° - di subordinare l’efficacia di tale nomina e la sottoscrizione del suddetto contratto 

alla formale accettazione dell’incarico da parte del Dott. Giorgio Varisco ed alla 

conferma  da  parte  del  medesimo  dell’insussistenza  a  Suo  carico  di  ipotesi  di 

incompatibilità ovvero di condizioni ostative alla nomina;

6



I.P. 224/2009 Tit./Fasc./Anno 1.7.0.0.0.0/2/2009

DELIBERA N. 88 del 09/03/2009

5° -  di  precisare che l’incarico avrà decorrenza dall’11 marzo 2009 e che,  salvo le 

ipotesi di revoca dell’incarico ovvero dimissioni, recesso o risoluzione del contratto 

medesimo, esso scadrà alla data di scadenza del mandato del Direttore Generale;

6°  -  di  dare  atto  che  nell’ipotesi  di  separazione  dell’Istituto  Zooprofilattico  in  due 

distinti  Istituti  il  rapporto  di  lavoro  del  Direttore  Sanitario  si  intenderà 

automaticamente risolto alla data di scioglimento, come previsto nello schema di 

contratto di prestazione d’opera intellettuale allegato al presente provvedimento;

7° - di precisare che ai sensi dell'art. 13, comma 4, del citato accordo interregionale, il 

Direttore Sanitario  cessa dall’incarico entro i  3 mesi  successivi  alla nomina del 

nuovo Direttore Generale salvo riconferma;

8°  -  di  corrispondere  al  Dott.  Giorgio  Varisco  il  trattamento  economico 

omnicomprensivo  annuale  di  €  123.949,64 

(centoventitremilanovecentoquarantanove/64);

9° - di stabilire che il suddetto trattamento economico può essere integrato fino ad un 

massimo del 20%, ai sensi dell’art. 2, comma 5, del vigente D.P.C.M. 19 luglio 

1995  n.  502,  previa  valutazione  positiva  del  raggiungimento  degli  obiettivi 

assegnati;

10° - di integrare i suddetti trattamenti economici con il riconoscimento degli importi 

massimi previsti dal vigente D.P.C.M. 19 luglio 1995 n. 502, per la formazione e 

l’aggiornamento professionale, pari ad € 3.615,19 annui;

11° - di precisare che i suddetti trattamenti economici avranno decorrenza dalla data di 

sottoscrizione del contratto d’opera intellettuale e fino alla scadenza dell’incarico, 

salvo adeguamenti dettati da specifiche e successive disposizioni;

7



I.P. 224/2009 Tit./Fasc./Anno 1.7.0.0.0.0/2/2009

DELIBERA N. 88 del 09/03/2009

12° - di dare atto che il complessivo costo derivante dal presente provvedimento verrà 

imputato al relativo specifico conto del bilancio dell’Ente.

Il Direttore Generale 

Prof. Stefano Cinotti

8



I.P. 224/2009 Tit./Fasc./Anno 1.7.0.0.0.0/2/2009

DELIBERA N. 88 del 09/03/2009

 

==============================================================

Copia conforme all'originale.

Brescia, 

Il Direttore Amministrativo

Dott. Giovanni Ziviani

==============================================================

La presente  deliberazione  e'  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dell'Istituto  Zooprofilattico 

Sperimentale  della  Lombardia  e  dell'Emilia  Romagna  ''Bruno  Ubertini''  per  gg.  10 

consecutivi dal 20/07/2009 al 30/07/2009.

Brescia, 20/07/2009

UNITA' OPERATIVA

AFFARI GENERALI E LEGALI

GUALENI SIMONA

9


